

Bankruptcy Laws

20 MCQ and 10 Descriptive Questions.

MCQ – 1.5 Marks Each, Descriptive - 2 Marks Each

All Questions are Compulsory.

Total Marks- 60

Time- 1.30 hours

1. The Presidency - Towns Insolvency Act was passed in which of the following years in India?

- A. 1909
- B. 1945
- C. 1919
- D. 1920

2. Which of the following is not entitled to receive notice of the meeting of the Committee of Creditors?

- A. Members of the suspended Board of Directors
- B. Partners of the LLP
- C. Operational creditors whose dues are less than 10% of the total debt
- D. All Financial Creditors of the corporate debtor

3. From whom does Information Utility get information of assets in which security interest is created?

- A Financial Creditor and Operational Creditor
- B Corporate Debtor may provide information.
- C Insolvency Professionals
- D Insolvency Professionals Agencies

4. The term of the office of Chairperson of the Insolvency and Bankruptcy Board of India is

- 1. 5 years or till he attains the age of 65 years, whichever is earlier.
- 2. 5 years or till he attains the age of 60 years, whichever is earlier.
- 3. 5 years
- 4. 3 years

5. As per the time limits set by the Insolvency and Bankruptcy Code of India, any person who is so aggrieved by the Order of the Appellate Authority can file an appeal to the Supreme Court within a maximum period of how many days on the receipt of such an Order ?

- A. 60 days
- B. 45 days
- C. 30 days
- D. 21 days

6. The National Company Law Tribunal has a bench in which of the following cities in India?

- A. Nagpur
- B. Thiruvananthapuram
- C. Cuttack
- D. Vadodara

7. Who amongst the following cannot initiate a Corporate Insolvency Resolution Process?

- A A Corporate Debtor in respect of whom a liquidation order has been made
- B An Operational Creditor
- C A Financial Creditor
- D A Corporate Debtor who has not gone through a Corporate Insolvency Resolution Process

8. The estate of the bankrupt shall vest in the bankruptcy trustee from the date of

- a. acceptance of the bankruptcy application.
- b. passing of the bankruptcy order.
- c. appointment of bankruptcy trustee.
- d. issuance of public notice

9. Who amongst the following can determine the amount of claim due to a creditor?

- A Committee of Creditors
- B Resolution Professional
- C Adjudicating Authority
- D The Corporate Debtor

10. A debtor is eligible to apply for insolvency resolution process if he

- a. is undergoing a fresh start process.
- b. is undergoing a bankruptcy process.
- c. is an undischarged bankrupt.
- d. has not faced a previous insolvency resolution process during the period of twelve months preceding the date of submission of the application.

11. Who is considered as an applicant under the provisions of the Section 7 of the Insolvency and Bankruptcy Code of India ?

- A. Employees
- B. Operational Creditor
- C. Financial Creditor
- D. Committee of Creditors

12. The appeal against an order of the Insolvency and Bankruptcy Board of India suspending the registration granted to an insolvency professional agency may be preferred to

- a. National Company Law Tribunal
- b. National Company Law Appellate Tribunal
- c. High Court having jurisdiction
- d. Supreme Court

13. Which of the following is not a function of an Insolvency Professional Agency?

- a. grant membership to persons who fulfil all requirements set out in its byelaws on payment of membership fee
- b. lay down standards of professional conduct for its members
- c. monitor the performance of its members
- d. register insolvency professionals

14. What is the date of a Corporate Insolvency Resolution Plan?

A. The date on which a Financial Creditor, Corporate applicant or Operational Creditor makes an application to the Adjudicating Authority for initiating corporate insolvency resolution process

B. The date of admission of an application by a Financial Creditor, corporate applicant or Operational Creditor for initiating corporate insolvency resolution process by the Adjudicating Authority

C. The date on which a Financial Creditor, Corporate applicant or Operational Creditor realises the insolvent status of the Corporate Debtor

D. The date on which the Corporate Debtor is unable to pay its debts to the Creditors

15. The estate of the bankrupt shall include ____.

- a. property belonging to or vested in the bankrupt at the bankruptcy commencement date.
- b. property held by the bankrupt in trust for any other person.
- c. sums due to workmen from the provident fund.
- d. property acquired by the bankrupt within three months from the bankruptcy commencement date.

16. What constitutes default under IBC?

- a. Non-payment of debt when whole or any part or instalment of the amount of debt has become due and payable and is not repaid by the debtor or the corporate debtor.
- b. Non-payment of debt when whole or part of the payment is demanded by the financial or operational creditor.
- c. Non-payment of any of the amount, whether in full or in part, on demand by the creditors or concerned authorities.
- d. Any payment of the creditor that is subsisting.

17. Under which of the following circumstances, the Bankruptcy order cannot be issued by the Adjudicating Authority?

- A. When the repayment plan has a premature closure and some creditors have not been paid
- B. When the repayment plan has been accomplished fully
- C. When the repayment plan is rejected by the Adjudicating authority
- D. When the Application is preferred by debtor to defraud creditors

18. As per the provisions of the Insolvency and Bankruptcy Code of India, 'Immediate Family' of the debtor in case of Insolvency Resolution and Bankruptcy for individuals and partnership firms includes which of the following persons?

- A. Married Sister
- B. Son who is a Software Engineer in a Company
- C. An Adult Unemployed Divorced Brother who is a resident of Australia
- D. Dependent Mother

19. What is the date for the commencement of voluntary liquidation proceedings?

- A. When the repayment plan has a premature closure and some creditors have not been paid
- B. Date of passing the resolution in general meeting
- C. Date of notifying to the Registrar of Companies

D. Date of receiving of approval of the Creditors

20. In which of the following matters as decided by the Supreme Court of India, the Constitutional validity of the Insolvency and Bankruptcy Code of India was upheld as correct and justiciable ?

- A. E. I. D. Parry India Limited Vs. Far Eastern Marine Transport Corporation Limited
- B. Swiss Ribbons Vs. Union of India
- C. Sree Metalics Limited Vs. Union of India
- D. Economic Transport Organisation Vs. Charan Spinning Mills Private Limited

DESCRIPTIVE QUESTIONS

1. Describe in brief the activities prohibited during the moratorium period under Part II of the Insolvency and Bankruptcy Code, 2016.
2. Write a short note on “authorised representative” for class of financial creditors.
3. Write a brief note on the functions of the Insolvency and Bankruptcy Board of India.
4. Write a short on the order of priority in which the proceeds from the sale of the liquidation assets shall be distributed under the Insolvency and Bankruptcy Code, 2016.
5. Write a short note on the “Committee of Creditors”.
6. List the powers of the IP in CIRP?
7. What is liquidation estate?
8. What is a Resolution plan?
9. What do you understand by Fast track CIRP?
10. Write a short note on voluntary liquidation of corporate persons under the Insolvency and Bankruptcy Code, 2016.

१. प्रेसिडेन्सी - टाऊन्स इन्सॉल्व्हन्सी ऍक्ट भारतात खालीलपैकी कोणत्या वर्षी पास झाला?

अ. १९०९

ब. १९४५

क. १९१९

ड. १९२०

२. धनको समितीच्या बैठकीची सूचना मिळण्यास खालीलपैकी कोणते पात्र नाही?

अ. निलंबित संचालक मंडळाचे सदस्य

ब. LLP चे भागीदार

क. ऑपरेशनल धनको ज्यांची थकबाकी एकूण कर्जाच्या १०% पेक्षा कमी आहे

ड. कॉर्पोरेट ऋणकोचे सर्व आर्थिक धनको

३. माहिती उपयुक्तता ज्या मालमत्तेमध्ये सुरक्षेचे हित निर्माण केले जाते त्या मालमत्तेची माहिती कोणाकडून मिळते?

अ. आर्थिक धनको आणि ऑपरेशनल धनको

ब. कॉर्पोरेट ऋणको माहिती देऊ शकतात.

क. दिवाळखोरी व्यावसायिक

ड. दिवाळखोरी व्यावसायिक एजन्सी

४. दिवाळखोरी आणि दिवाळखोरी बोर्ड ऑफ इंडियाच्या अध्यक्षपदाचा कार्यकाळ आहे.

1. 5 वर्षे किंवा तो 65 वर्षे पूर्ण होईपर्यंत, यापैकी जे आधी असेल.
2. 5 वर्षे किंवा तो 60 वर्षे पूर्ण होईपर्यंत, यापैकी जे आधी असेल.
3. 5 वर्षे
4. ३ वर्षे

५. भारताच्या नादारी आणि दिवाळखोरी संहितेने ठरवून दिलेल्या कालमर्यादेनुसार, अपील प्राधिकरणाच्या आदेशामुळे त्रस्त असलेली कोणतीही व्यक्ती आदेशाच्या पावतीनंतर अशा आदेशाचे जास्तीत जास्त किती दिवसांच्या कालावधीत सर्वोच्च न्यायालयात अपील दाखल करू शकते?

अ. ६० दिवस

ब. ४५ दिवस

क. ३० दिवस

ड. २१ दिवस

६. नॅशनल कंपनी लॉ ट्रिब्युनलचे (NCLT) भारतातील खालीलपैकी कोणत्या शहरात खंडपीठ आहे?

अ. नागपूर

ब. तिरुवनंतपुरम

क. कटक

ड. बडोदरा

७. खालीलपैकी कोण कॉर्पोरेट दिवाळखोरी ठराव प्रक्रिया सुरू करू शकत नाही?

अ. एक कॉर्पोरेट ऋणको ज्याच्या संदर्भात निरवानिरव आदेश करण्यात आला आहे

ब. एक ऑपरेशनल क्रेडिटर

क. एक आर्थिक कर्जदार

ड. एक कॉर्पोरेट ऋणको जो कॉर्पोरेट दिवाळखोरी ठराव प्रक्रियेतून गेला नाही

८. दिवाळखोरांची इस्टेट दिवाळखोर ट्रस्टीकडे तारखेपासून असेल.

१. दिवाळखोरीचा अर्ज स्वीकारणे
२. दिवाळखोरीचा आदेश पारित करणे.
३. दिवाळखोरी विश्वस्ताची नियुक्ती.
४. सार्वजनिक सूचना जारी करणे.

९. खालीलपैकी कोण कर्जदाराच्या दाव्याची रक्कम ठरवू शकतो?

अ. धनकोंची समिती

ब. ठराव व्यावसायिक

क. निर्णय घेणारा प्राधिकरण

ड. कॉर्पोरेट धनको

१०. कर्जदार दिवाळखोरी निराकरण प्रक्रियेसाठी अर्ज करण्यास पात्र आहे जर त्याने
- नवीन प्रारंभ प्रक्रियेतून जात आहे.
 - दिवाळखोरी प्रक्रियेतून जात आहे.
 - एक अनडिस्चार्ज दिवाळखोर आहे.
 - अर्ज सादर करण्याच्या तारखेच्या आधीच्या बारा महिन्यांच्या कालावधीत पूर्वीच्या वाळखोरीच्या निराकरण प्रक्रियेचा सामना केला नाही.

११. भारतातील नादारी आणि दिवाळखोरी संहितेच्या कलम 7 च्या तरतुदीनुसार अर्जदार म्हणून कोणाचा विचार केला जातो?

- कर्मचारी
- ऑपरेशनल धनको
- आर्थिक धनको
- धनकोंची समिती

१२. दिवाळखोरी व्यावसायिक एजन्सीला दिलेली नोंदणी निलंबित करण्याच्या भारतीय दिवाळखोरी आणि दिवाळखोरी मंडळाच्या आदेशाविरुद्ध अपील याला प्राधान्य दिले जाऊ शकते ...

- राष्ट्रीय कंपनी कायदा न्यायाधिकरण
- राष्ट्रीय कंपनी कायदा अपील न्यायाधिकरण
- उच्च न्यायालयाचे कार्यक्षेत्र आहे
- सर्वोच्च न्यायालय

१३. खालीलपैकी कोणते दिवाळखोरी व्यावसायिक एजन्सीचे कार्य नाही?

- सदस्यत्व शुल्क भरून त्याच्या उपनियमांमध्ये नमूद केलेल्या सर्व आवश्यकता पूर्ण करणाऱ्या व्यक्तींना सदस्यत्व द्या
- त्याच्या सदस्यांसाठी व्यावसायिक वर्तनाची मानके मांडणे
- सदस्यांच्या कामगिरीचे निरीक्षण करा
- दिवाळखोरी व्यावसायिकांची नोंदणी करा

१४. कॉर्पोरेट दिवाळखोरी ठराव योजनाची तारीख काय आहे?

- कॉर्पोरेट दिवाळखोरी ठराव प्रक्रिया सुरू करण्यासाठी आर्थिक धनको, कॉर्पोरेट अर्जदार किंवा ऑपरेशनल धनको ज्या दिवशी निर्णय घेणाऱ्या प्राधिकरणाकडे अर्ज करतो ती तारीख.
- निर्णय घेणाऱ्या प्राधिकरणाद्वारे कॉर्पोरेट दिवाळखोरी ठराव प्रक्रिया सुरू करण्यासाठी आर्थिक धनको, कॉर्पोरेट अर्जदार किंवा ऑपरेशनल धनकोद्वारे अर्ज दाखल करण्याची तारीख

क. ज्या तारखेला आर्थिक धनको, कॉर्पोरेट अर्जदार किंवा ऑपरेशनल धनकोला कॉर्पोरेट कर्जदाराची दिवाळखोर स्थिती कळते.

ड. ज्या तारखेला कॉर्पोरेट धनको त्याची कर्जे धनकोना भरण्यास असमर्थ आहे.

१५. दिवाळखोरांच्या संपत्तीचा समावेश असेल.

- दिवाळखोरी सुरू होण्याच्या तारखेला दिवाळखोरांच्या मालकीची किंवा निहित मालमत्ता.
- दिवाळखोरांनी इतर कोणत्याही व्यक्तीसाठी ट्रस्टमध्ये ठेवलेली मालमत्ता.
- भविष्य निर्वाह निधीतून कामगारांना देय रक्कम.
- दिवाळखोरी सुरू झाल्यापासून तीन महिन्यांच्या आत दिवाळखोरांनी विकत घेतलेली मालमत्ता.

१६. आय. बी. सी. अंतर्गत डीफॉल्ट काय बनते?

- जेव्हा कर्जाच्या रकमेचा संपूर्ण किंवा कोणताही भाग किंवा हप्ता देय आणि देय झाला असेल आणि कर्जदार किंवा कॉर्पोरेट कर्जदाराने त्याची परतफेड केली नसेल तेव्हा कर्ज न भरणे.
- जेव्हा कर्जाच्या रकमेचा संपूर्ण किंवा कोणताही भाग किंवा हप्ता देय आणि देय झाला असेल आणि कर्जदार किंवा कॉर्पोरेट कर्जदाराने त्याची परतफेड केली नसेल तेव्हा कर्ज न भरणे.
- कर्जदार किंवा संबंधित अधिकाऱ्यांच्या मागणीनुसार, पूर्ण किंवा अंशतः कोणत्याही रकमेचा भरणे न करणे.
- कर्जदाराचे कोणतेही पेमेंट जे कायम आहे.

१७. खालीलपैकी कोणत्या परिस्थितीत, दिवाळखोरीचा आदेश निर्णायक प्राधिकरण जारी करू शकत नाही?

अ. जेव्हा परतफेड योजना मुदतपूर्व बंद होते आणि काही धनकोना पैसे दिले गेले नाहीत

ब. परतफेड योजना पूर्णतः पूर्ण झाल्यावर

क. जेव्हा परतफेडीची योजना निर्णायक प्राधिकरणाद्वारे नाकारली जाते

ड. ऋणकोकडून धनकोची फसवणूक करण्यासाठी अर्जाला प्राधान्य दिले जाते तेव्हा.

१८. भारताच्या नादारी आणि दिवाळखोरी संहितेच्या तरतुदीनुसार, व्यक्ती आणि भागीदारी संस्थांसाठी दिवाळखोरी ठराव आणि दिवाळखोरीच्या बाबतीत ऋणकोचे 'तत्काळ कुटुंब' मध्ये खालीलपैकी कोणत्या व्यक्तीचा समावेश होतो?

अ. विवाहित बहिण

ब. मुलगा जो एका कंपनीत सॉफ्टवेअर अभियंता आहे

क. एक प्रौढ बेरोजगार घटस्फोटित भाऊ जो ऑस्ट्रेलियाचा रहिवासी आहे

ड. आश्रित आई

१९. ऐच्छिक निरवानिरव कार्यवाही सुरू होण्याची तारीख कोणती आहे?

अ. जेव्हा परतफेड योजना मुदतपूर्व बंद होते आणि काही कर्जदारांना पैसे दिले गेले नाहीत

ब. सर्वसाधारण सभेत ठराव संमत करण्याचा दिनांक

क. रजिस्ट्रार ऑफ कंपनीजला सूचित करण्याची तारीख

क. धनकोंची मंजूरी मिळाल्याची तारीख

२०. भारताच्या सर्वोच्च न्यायालयाने ठरवल्यानुसार खालीलपैकी कोणत्या बाबींमध्ये, भारताच्या नादारी आणि दिवाळखोरी संहितेची घटनात्मक वैधता योग्य आणि न्याय्य म्हणून मान्य करण्यात आली?

अ. ई.आय.डी. पॅरी इंडिया लिमिटेड वि. सुदूर पूर्व सागरी परिवहन महामंडळ लिमिटेड

ब. स्विस रिबन्स वि. भारतीय संघराज्य

क. श्री मेटॅलक्स लिमिटेड वि. भारत संघ

ड. आर्थिक वाहतूक संस्था वि. चरण स्पनिंग मिल्स प्रायव्हेट लिमिटेड

वर्णनात्मक प्रश्न

1. दिवाळखोरी आणि दिवाळखोरी संहिता, 2016 च्या भाग II अंतर्गत स्थगिती कालावधी दरम्यान प्रतिबंधित क्रियाकलापांचे थोडक्यात वर्णन करा
2. आर्थिक कर्जदारांच्या वर्गासाठी "अधिकृत प्रतिनिधी" वर एक छोटी टीप लिहा.
3. भारतीय दिवाळखोरी आणि दिवाळखोरी मंडळाच्या कार्यावर एक संक्षिप्त नोंद लिहा.
4. लिक्विडेशन मालमत्तेच्या विक्रीतून मिळालेली रक्कम दिवाळखोरी आणि दिवाळखोरी संहिता, 2016 अंतर्गत वितरीत केली जाईल अशा प्राधान्यक्रमावर एक लहान लिहा.
5. "कमीटी ऑफ क्रेडिटर्स" वर एक छोटी टीप लिहा.
6. कॉर्पोरेट दिवाळखोरी ठराव प्रर्िया मध्ये दिवाळखोर व्यावसायकांच्या अर्िकारांची यादी करा
7. नरवानरव इस्टेट म्हिजेकाय?
8. ठराव योजना काय आिे?
9. फास्ट ट्रॅक कॉर्पोरेट दिवाळखोरी ठराव प्रर्िया द्वारे तुम्हाला काय समजते?
10. दिवाळखोरी आणि दिवाळखोरी संहिता, 2016 अंतर्गत कॉर्पोरेट व्यक्तींच्या ऐच्छिक लिक्विडेशनवर एक छोटी टीप लिहा.